
Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

Via Bonaventura Rescigno n. 2 H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 

e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

 

 

prot. n° 381 del 17.02.2025 

OGGETTO: Determina di indizione trattativa diretta MePA per l’affidamento del servizio di: Assistenza e 

manutenzione Misuratori fiscali (in loco e da remoto) inclusa verifica periodica, esclusi materiali 

ricambio e consumo ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

 

Premesso che: 

- il Consorzio Farmaceutico Intercomunale (C.F.I.) è una pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1 
co. 2 del D. Lgs. 165/2001; 

- il C.F.I. è iscritto all’I.P. A. (Indice delle Pubbliche Amministrazioni): 
- il C.F.I. è un ente strumentale dei Comuni consorziati e convenzionati e si occupa della gestione di. N. 

16 farmacie comunali site nella provincia di Salerno; 
- il Consiglio di Amministrazione, con Verbale n. 651 del 16/12/2024, nomina, ai sensi dell’art. 32 c. 1 

dello Statuto il Direttore Generale del Consorzio Farmaceutico Intercomunale, nella persona della 
Dott.ssa Mariagrazia Sessa; 

- con Verbale n. 662 del 27/01/2025 il CDA, nelle more dell’espletamento dell’avviso pubblico di 
selezione del Direttore Generale del Consorzio Farmaceutico Intercomunale, ha prorogato l’incarico 
della dr.ssa Sessa Mariagrazia fino al 31/03/2025. 

 
PREMESSO CHE: 

Il giorno 28 febbraio 2025 scadrà il contratto con l’attuale gestore del servizio di Assistenza e 

manutenzione Misuratori fiscali (in loco e da remoto) inclusa verifica periodica, esclusi materiali 

ricambio e consumo. 

Il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Farmaceutico Intercomunale, con delibera n° 664 del 

12/02/2025, in ossequio al principio di rotazione degli affidamenti degli Enti Pubblici, disciplinato dal art. 

49 del D.Lgs. 36/2023, ha deliberato di affidare l’incarico ad altro operatore economico. 

L’operatore economico individuato è la ditta Idea Ufficio di Caccavo Angelina – Corso Umberto I, 71, 
Pontecagnano Faiano SA - Codice Fiscale- P.IVA: 03220660652 

La scelta è ricaduta sulla ditta in oggetto in quanto la stessa è in in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali” come richiesto nelle procedure di affidamento diretto di cui all’ 

art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023, 

L’affidamento avviene mediante trattativa diretta secondo quanto previsto dall’art. 50 co. 1 lettera B) del D.Lgs. n. 

36/2023, svolta tramite la piattaforma telematica MePA accessibile all’indirizzo https://www.acquistinretepa.it,  

Il servizio di Assistenza e manutenzione Misuratori fiscali (in loco e da remoto) inclusa verifica periodica, 

esclusi materiali ricambio e consumo, dovrà essere svolto sulle macchine in dotazione alle 16 farmacie 

comunali gestite dal Consorzio Farmaceutico Intercomunale (di seguito anche C.F.I.) 

Le apparecchiature in dotazione alle 16 farmacie comunali gestite dal C.F.I. sono “marca Olivetti, modello Form 

100”. 

mailto:info@consofarm.it
mailto:salerno@assofarm.postecert.it
http://www.consofarm.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

Via Bonaventura Rescigno n. 2 H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 

e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza, al fine di poter affidare il servizio di Assistenza e manutenzione 

Misuratori fiscali (in loco e da remoto) inclusa verifica periodica, esclusi materiali ricambio e consumo sui 

dispositivi in dotazione alle 16 farmacie comunali gestite dal Consorzio Farmaceutico Intercomunale, mediante 

trattativa diretta con operatore economico specializzato presente sulla piattaforma digitale del MePa, in possesso dei 

requisiti e dei titoli di partecipazione previsti; 

 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: il fine che il contratto intende perseguire: garantire il perfetto funzionamento dei misuratori fiscali 

in dotazione alle 16 farmacie comunali gestite dal Consorzio Farmaceutico Intercomuanale, secondo quelle 

che sono le normative fiscali e tributarie in materia. 

L’oggetto del Contratto, è: Affidamento del servizio di Assistenza e manutenzione Misuratori fiscali (in 

loco e da remoto) inclusa verifica periodica, esclusi materiali ricambio e consumo sui dispositivi in 

dotazione alle 16 farmacie comunali gestite dal Consorzio Farmaceutico Intercomunale. 

La sua forma e le clausole ritenute essenziali riguarderanno: 

- Il contratto è stipulato nella forma e con le modalità previste dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023; 

- L’affidamento del Servizio avviene ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con 

affidamento diretto con operatore economico presente sul MePa, in possesso dei requisiti professionali, 

tecnici ed economici previsti; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto, tramite affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del 

D.lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dell’affidamento è pari ad € 2400,00 

(esclusa Iva) tenendo conto che la durata dello stesso è annuale dalla stipula del contratto; 

 
VISTO 

- il d.lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice dei contratti); 

- le Linee Guida ANAC n. 4; 

- il DPCM del 30 marzo 2001; 

- la legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto 

d’interesse personali diretti ed indiretti; 

- la Legge n.241/90; 
- il D.Lgs.n.165/01; 

- lo Statuto del Consorzio; 

DATO ATTO 

- che la procedura di gara sopra richiamata sarà gestita dal sistema telematico per gli acquisti in rete della 
Pubblica Amministrazione MEPA mediante apposita trattativa diretta da inoltrare ad operatore 
economico in possesso dei requisiti generali e di capacità tecnica e professionale per lo svolgimento del 
servizio in oggetto; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento sulla piattaforma MePA è il dott. Giuseppe Garofalo, 
funzionario del CFI; 

mailto:info@consofarm.it
mailto:salerno@assofarm.postecert.it
http://www.consofarm.it/


Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

Via Bonaventura Rescigno n. 2 H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 

e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di avviare trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del 

servizio di Assistenza e manutenzione Misuratori fiscali (in loco e da remoto) inclusa verifica 

periodica, esclusi materiali ricambio e consumo con operatore economico presente sul sistema MePA, in 

possesso dei requisiti di partecipazione previsti; 

2. di approvare i seguenti documenti allegati: 

- Lettera di invito – Disciplinare di gara; 

- Modello 1 - Dichiarazione possesso dei requisiti; 

- Modello 2 - Dichiarazione offerta economica; 

Tutti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di assumere l’impegno di spesa di € 2400,00 (esclusa Iva); 

4. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento; 
5. di trasmettere il presente atto all'Ufficio contabile per gli adempimenti di competenza; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito del Consorzio. 

7. La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni, e pubblicata 

integralmente sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il direttore generale f.f. 

Dott.ssa Mariagrazia Sessa 

mailto:info@consofarm.it
mailto:salerno@assofarm.postecert.it
http://www.consofarm.it/

		2025-02-17T10:41:45+0000
	SESSA MARIAGRAZIA




